altera tñ recipit. cum sub altera tota gra-
tia xpi cõtinet. Dec sententialiter ibidem.
Idem Petr^o de Barentbasia. dist. xj. q̄ri
sniaz. Richardus de media villa. Petrus
de palude patriarcha Hierolimitan^o. Si-
militer Scot^o subtilis doctor. Thomas
de Argentina. q̄ q̄ntum ad rem significatã
sub altera specie datur vtrũq̄. licet nõ quo
ad speciem significatã. Dicit etiã ibidẽ q̄ sa-
cerdos cõficiens sub vtraq̄ specie. ideo sa-
cit. vt significet q̄ tpe passionis xpi fuit san-
guis separatus a corpore p̄ effusione. Et
idem Hugo postillator totius biblie. Si-
militer quidã doctor Anglicus q̄ dicitur fisca-
re sup̄ q̄ro sniaz. dist. xj. dicit. ad dẽs vltra
p̄dicta hanc rõem. q̄ sicut in veteri testamẽ-
to d̄ sacrificijs et oblationibz sumebãt oẽs
offerentes. sed de libaminibz q̄ p̄stebant
in materia liquida soli sacerdotes. Ita cir-
ca h̄ sacramentum p̄plus debet sumere tñ
specie panis solidã. sacerdotis autẽ specie
vini liquidã. Et his potest patere q̄ verbũ
nostri thematis de carne et sanguine xpi. intel-
ligendũ est de sp̄iali māducatiõẽ et bibitiõẽ
que est incorporatio corpis xpi p̄ gram et cha-
ritatẽ. Et h̄ ostendit istud verbũ quod seq̄-
tur. In me manet et ego in eo. vt dicit Au-
gustin^o sup̄ Iohannẽ. Omelia. xxiij. vbi ip̄e
dicit. q̄ si h̄ intelligeret de manducatiõẽ sa-
cramentali tunc falsum est. quia mlti man-
ducant sacramenta et tamen nõ manent in
deo. nec deus in eis. Igitur fm̄ ip̄m intel-
ligitur de sp̄iali. put etiã dicit Thomas i
postilla. Christus ergo h̄ intelligit cibum
et potum societate sanctorum. corpis et mem-
brorum suorum. q̄d est sancta ecclia in predesti-
natis et vocatis et sanctis et glorificatis et iu-
stificatis et fidelibus eius. Et quia p̄ alteram
speciem sufficienter incorporatur homo cor-
pori xpi mystico. Ideo sufficit sumptio al-
terius speciei. Et tantum de secundo.

Dixi tertio. Quia in verbis pre-
missis rãgitur hu-
ius sacramenti vtilitatis fructus et effectus
salutaris consecutio. cum dicitur. In me manet
et ego in eo. In quo denotatur vtilitas h̄
sacramenti vltra alia omnia sacramenta.
Pro quo sciendũ q̄ fm̄ Thomã super il-
lud Iohannis. vi. Ego sum panis viuus
hoc sacramentũ est dominice passionis
rememoratiũ. Et continet in se christum

passum. Unde quicquid est effectus domini-
ce passionis ad nos. totũ etiã est effectus hu-
ius sacramenti. Nichil enim aliud est hoc sa-
cramentũ q̄ applicatio passionis ad nos.
Non enim decebat christũ fm̄ suã presen-
tiam semper nobiscũ esse. et ideo hãc volu-
it supplere per hoc sacramentũ. Unde ma-
nifestum est q̄ destructio mortis quã xpus
morte sua destruxit. et reparatio vite quã
christus preparauit resurgendo est effectus hu-
ius sacramenti. Et quia vita quã confert
nõ est solum vita vnius hominis. sed quã-
tum in se est vita totius mundi. ad quã suf-
ficiens est mors christi. j. Iohannis. ij. Ipse
est p̄piciatio pro peccatis nostris. et non so-
lum nostris sed etiã totius mũdi. Et sequi-
tur. Alia sacramenta habent singulares ef-
fectus sicut in baptismo solus baptisatus
suscipit gratiã. Sed in ymolatione huius
sacramenti est vniuersalis effectus. q̄ non
solum sacerdos consequit effectum. s̄ etiã
illi pro quibz orat. et ecclia tota tam vino-
rum q̄ mortuorum. Quis ratio est. quia in
ipso continet causa omnium sacramentorum.
scilicet Christus. Nec Thomas. Ille autem
est principalis effectus huius sacramenti.
quia incorporat hominẽ christo. Unde di-
citur in verbis nostri thematis. In me ma-
net et ego in eo. Et per consequens qui con-
iungitur mihi. habet vitã eternã. Manet
autẽ in nobis christus dupliciter. scilicet in
intellectu per fidem. in affectu per charita-
tem. que informat fidem. j. Iohannis. iij.
Qui manet in me in deo manet et deus in
eo. Qui ergo sic credit christum vt in cum-
tendat. habet christum in affectu et intelle-
ctu. ergo qui sic credit per fidem informa-
tam charitate in christum vt tendat in ip-
sum per charitatẽ. spiritualiter manducat
christũ. et talis habet christũ in se manentẽ
Et quia christus diligẽtes se transformat
in se. eo q̄ fm̄ Dionisiũ. Amor est vis vni-
taria transformans amantẽ in amatũ. Ideo
quicunq̄ sic diligit christũ manducãdo eũ
sp̄ialiter manet in christo. Unde Augusti-
nus exponẽs illud Iohannis. xv. Qui ma-
net in me. hic fert fructum multum. dicit.
Manemus in christo credendo obediẽ-
do perseverando. Manet in nobis chri-
stus illuminando. subueniendo. perseve-
rantiam dando. Manet autem hec man-
sio fit per perceptionẽ sacramentorum. et pre-

De sancto Johanne baptista

capne huius sacramenti eucharistie. ut hic dicitur. **Qualitas autem ex hac mansione recipiatur.** Qualitas autem ex hac mansione recipiatur proca christi in nobis. et nostra in christo. est multiplex. **Prima purgatio omnium peccatorum.** Unde **Johannis. xv.** Omnem palmitem ferentem fructum purgabit ut fructum plus afferat. **Secunda divina associatio.** Unde **Johannis. xv.** Qui manet in me et ego in illo. **Magna utilitas ex sociatione divina.** Quid enim deesse poterit illi qui secum habet deum. **Venerunt enim omnia bona cum illa.** **Sapientie. xvii.** Unde **Ecclesiastes. iiii.** De soli salicet sine deo. **Hinc Seneca.** Nullus vir sine deo bonus potest esse. **Tertia est fructificatio bonorum operum.** Unde **Johannis. xv.** Qui manet in me. hic fert fructum multum. scilicet cordis per sanctas cogitationes et meditationes. oris per confessionem et gratiarum actiones. operis per penitentiam satisfactionem. **Quarta impetratio peccatorum.** Unde **Johannis. xv.** Si manseritis in me et verba mea in vobis manserint. quodcumque volueritis petetis et fiat vobis. **Hancamus ergo in christo per huius sacramenti gratiam ut secum tandem manere possimus in celo per gloriam.** Ad quam nos perducatur pater et filius et spiritus sanctus. Amen.

De sancto Johanne baptista Sermo. XXIX

Quis putas puer iste erit. **Luce. pmo.** Quoniam ut ait **Gregorius** in libro quarto dialogorum. licet in regno celorum una sit beatitudo electorum. quam illic percipiunt. dispar tamen est retributionis qualitas. quoniam premia diversa consequuntur. **Hec in merito.** Dicit enim **Origenes** in libro **Homaliuz.** Quasi in hac vita est discretio operum. in alia quoque vita erit proculdubio discretio dignitatum. ut quo hic alius alium superat in labore. illic alius alium transcendit in retributione. **Hec ille.** Cum itaque beatus **Johannes baptista** omnes mortales natos ex muliere merito transcendit. iuxta illud. **Inter natos mulierum non surrexit maior Johanne baptista.** Merito in primo omnes preire et excedere debuit. **Ipe enim fuit famosissimus prece christi missus**

ad nunciandum eius adventum. **Johannis primo.** Fuit homo missus a deo cui nomen. etc. **Ipe enim fuit christi precursor ad iter preparandum.** **Malachie. iij.** Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam. **Quod ad litteram intelligitur de Johanne.** ut patet **Luce. xii.** **Ipe predicator ad convertendum.** **Ipe nuncius ad hospitium preparandum.** **Luce pmo.** **Ipe prebit ante illum.** **Ipe vox veritatis.** **Isaie. xl.** Ego vox clamantis in deserto. **Ipe propheta futura et secreta reuelando.** **Etiā dico vobis plus quam propheta.** **Ipe lucerna ardens in divina dilectione.** **Ipe lucens in conversatione.** **Johannis quinto.** **Ipe erat lucerna lucens et ardens.** **Sic igitur talis et tanta gratia Johannis.** qualis erit gloria. **Si tale est meritum quale premium.** **Si ita est Pauli scientia quod i celis vidit unicuique merito coronam congruam esse danda.** ut ipse ait. **Unusquisque propriam mercedem recipiet secundum suum laborem.** **Et si vera est sicut est immobilis christi remuneratio omnium veritas qua dicit. in domo patris sui mansiones multas esse.** **Non vtiq; propter aliud quam propter diversitatez meritorum.** **Luce Johannis corona ceterorum coronis electorum maior est.** **Quo maior inter natos mulierum non surrexit. et cui veritas que coronas distribuit tamen testimonium prebuit.** merito ergo admirantes nationes de eo dixerunt. **Quis putas puer iste erit.** **In quibus vobis triplicem beati Johannis excellentiam considero meritorum.** **Primo triplicem interrogatorem. quod de eius sanctitate moveri potest. ut sic querenti de eo quis putas puer iste erit.** **Respondeam quod Johannes.** scilicet magnus in ingressu vite nate maior in processu vite gratie. **maxime vita glorie.** **Primo hoc triplex est testimonium trium testium ad hanc interrogacionem respondentium. scilicet humanum. angelicum. et divinum. quorum testimonium est verum.** **Quia quod viderunt testantur.** **Joh. iij.**

Quis putas puer iste erit. **Primo** in verbis premissis honoratur excellentia beati Johannis in ingressu vite nature. **Hanc ipsius conceptio fuit sancta. natiuitas leta. impositio nominis miraculosa.** **Si ergo queris quis fuerit vir iste Johannes in conceptioe.** **Rundet tibi angelus.** **Luce. i.** **Quod in conceptioe ab omni labe est purgatus.** **Quia ex utero matris sue spiritus sanctus repletus.** **Et conceptioe sanctitas.** **Luce. i.** **Scriptas apparuit.**